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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá klavírním dílem Vítězslava Nováka. V první

kapitole je popsán skladatelův život, s přihlédnutím k významným uměleckým

postům, které během svého života zastával. Jednotlivé podkapitoly se zabývají

dětstvím, studiem gymnázia v Jindřichově Hradci, studiem konzervatoře v Praze,

inspiracemi slováckou a slovenskou lidovou kulturou a impresionismem, vrcholným

kompozičním obdobím a vlivem válečného období na Novákovu tvorbu. Druhá

kapitola se věnuje interpretačnímu rozboru Novákovy klavírní tvorby a obsahuje

výčet všech klavírních děl s výjimkou klavírního cyklu Pan op. 43. Třetí kapitola se

zabývá vznikem a podrobným interpretačním rozborem jednotlivých částí

klavírního cyklu Pan op. 43, který patří mezi Novákovy nejcennější klavírní skladby

a představuje jeden z nejnáročnějších klavírních cyklů jeho tvorby.

Klíčová slova

Vítězslav Novák, klavírní dílo, klavír

Abstract

The theme of this thesis is the piano work of Vítězslav Novák. The first chapter is

a depiction of the composer’s life, taking into account the significant artistic posts

which he held during his career. Subchapters include information about his

childhood, studies at the grammar school in Jindrichuv Hradec, studies at the

Prague Conservatory, his inspirations from Moravian Slovakia and Slovakian

culture, and the impressionistic music influences, the peak of his composition

period and the effects of the wartime on his musical creating. The second chapter

is dedicated to interpretation analysis of Novák’s piano compositions and includes

a complete list of them, except the work Pan, A Tone Poem for Piano op. 43. The

third chapter is dedicated to the creation and detailed interpretation analysis of

each of the movements of Pan op. 43, which belongs to Novák’s most valuable and

also the most difficult pieces from his compositions for piano.
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Úvod

K napsání diplomové práce na téma Novákova klavírního díla mě vedla osobní

zkušenost s interpretací velké části těchto děl. S dílem Vítězslava Nováka se

v současné koncertní praxi setkáváme spíše zřídka, přestože byl během svého

života autorem hojně oslavovaným a získal titul národního umělce.

V této práci jsem si kladla za cíl přiblížit čtenáři klavírní díla Vítězslava Nováka,

z nichž jsou některá neprávem opomíjena a zasluhují si stát se součástí

koncertních programů.

V úvodní kapitole se zabývám životem Vítězslava Nováka, s přihlédnutím

k významným uměleckým pozicím, které v životě zastával. Tato kapitola je

rozdělena do osmi částí. V podkapitolách se věnuji dětství Vítězslava Nováka, jeho

studiím na gymnáziu a konzervatoři a významným událostem, které ovlivnili jeho

klavírní tvorbu.

Druhá kapitola se věnuje klavírnímu dílu a obsahuje výčet všech klavírních děl

s okolnostmi vzniku a s interpretačními poznámkami.

Třetí kapitola je věnována klavírnímu cyklu Pan, báseň v tónech o pěti větách

op. 43, který je v Novákově díle výjimečný a interprety opomíjený. Toto rozsáhlé

dílo představuje nejvrcholnější Novákovu kompoziční práci a z interpretačního

hlediska se stává velkou výzvou pro všechny klavíristy.
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1. Život Vítězslava Nováka

1.1 Dětství Vítězslava Nováka

Vítězslav Novák se narodil 5. prosince roku 1870 jako prvorozený syn lékaře

Jakuba Nováka v Kamenici nad Lipou. Matka Marie, rozená Pollenská, pocházela

z rodiny lesníka, otec Jakub byl původem ze starého jihočeského rolnického rodu.

Skutečné jméno, které bylo Novákovi při křtu dáno, znělo Viktor Augustin Rudolf.

Jméno Vítězslav začal Novák používat teprve na počátku své hudební kariéry.

Rodiče Vítězslava Nováka měli k hudbě velice blízký vztah. Otec se věnoval zpěvu

a působil jako místopředseda pěveckého spolku „Čechorod“ v Počátkách. Matka

hrála na klavír a ráda se skrze čtyřruční hru či návštěvy koncertů seznamovala

s klasickou hudbou, dokonce i soudobou. Toto amatérské muzicírování rodičů však

nemělo na rozvoj Novákova skrytého talentu příliš velký vliv. Důvodem nejspíš

byly časté a mnohdy závažné nemoci1, kterými Novák v dětství trpěl. Své první

seznámení s klavírem popisuje Novák v knize O sobě a o jiných: „Sotva jsem se

z těch nemocí vylízal, spadl jsem s klavíru, kam mne posadili hrát si s loutkami –

a zlomil jsem si ruku. Můj prvý styk s klavírem tedy dobře nedopadl.“2

První osobní setkání s nástrojovou hrou získal Novák v Počátkách, kam se rodina

přestěhovala roku 1872 kvůli otcově zaměstnání. Svůj zájem o hudbu projevil

nedlouho poté, co začal roku 1877 navštěvovat místní pětiletou obecnou školu.

Hodiny houslí, které mu rodiče platili, však nedopadly příliš uspokojivě. Učitel

Antonín Šilha byl starý, nemocný, a hlavně velmi mrzutý, což malého Vítězslava

odradilo a housle pověsil na hřebík. Na přání rodičů začal navštěvovat hodiny

klavíru u mladé učitelky Marie Krejčové, jejíž pedagogický přístup byl naprosto

odlišný od předchozího učitele. Díky Marii Krejčové projevil Vítězslav Novák znovu

zájem o hudbu a své nadání pro klavírní hru, přestože opravdovou lásku k hudbě

si vytvořil až o pár let později.

1 Ve věku čtyř let prodělal Vítězslav Novák zánět mozkových blan.
2 NOVÁK, Vítězslav. O sobě a o jiných. Praha: Editio Supraphon, 1970, str. 10.
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1.2 Gymnázium v Jindřichově Hradci

Obecnou školu v Počátkách dokončil Vítězslav Novák roku 1881 a nastoupil na

gymnázium v Jindřichově Hradci, které dnes nese jeho jméno. Během prvního roku

studia navštěvoval hodiny klavíru u místního regenschoriho Karla Zednika, jehož

styl výuky značně připomínal hodiny houslí učitele Šilhy v Počátkách.

Roku 1882 zemřel Novákův otec a matka se s dětmi přestěhovala do Jindřichova

Hradce. Vítězslav se vrátil domů a během dvou let vystřídal hned několik učitelů

klavíru, mezi nimiž byl i student oktávy Bohumil Jordán či matčina přítelkyně

Josefína Beyerová.

Systematické hudební vzdělání získal teprve od Viléma Pojmana, který byl

kapelníkem tamní hasičské hudby. Nový učitel rozpoznal míru a zaměření

Novákova talentu, vzbudil v něm nadšení pro hudbu a ukázal mu cestu pro celý

jeho budoucí život. Velkým nedostatkem v Pojmanově výuce bylo opomíjení

prstové průpravy při hře na klavír, což později zapříčinilo vznik mnoha zlozvyků,

které Novák při budoucím studiu konzervatoře jen těžko odstraňoval. Svůj tehdejší

přístup ke klavírní hře popisuje Novák ve své knize O sobě a o jiných: „Hrál jsem,

co mi do ruky přišlo. Hrál tuze mnoho, cvičil tuze málo. Bylo-li velkou zásluhou

Pojmanovou, že mě hudbě získal, bylo velikou jeho chybou, že mě nenaučil

pořádně hráti. Dbal muzikálního přednesu, opomíjel však připravit mi k němu

cestu poctivým a vytrvalým výcvikem. Hrál jsem slušně muzikálně, ale švindloval

přitom zcela neslušně. Považoval jsem pedál za jeden z největších vynálezů,

protože ten mě lehce přenášel přes nejtěžší pasáže. Ignorováním prstových cvičení

bylo zaviněno nápadné zakrnění obou malíků, na konservatoři bylo pak už těžko

ty mrzáky vytahovat“.3

Novákův zájem o hudbu rostl každým dnem. Jindřichův Hradec byl velmi živým

kulturním městem a nabízel budoucímu skladateli řadu možností, kde se s hudbou

setkávat. Bylo to především divadlo, které kromě divadelních her a operet hrálo

i množství oper, na kterých se podílely různé hostující společnosti. Dále zde

působila pěvecká sdružení Černín a Slávy dcera. Orchestrální klasickou hudbu zde

pěstoval Hudební spolek a vojenskou hudbu provozovaly dvě kapely.

3 NOVÁK, Vítězslav. O sobě a o jiných. Praha: Editio Supraphon, 1970. str. 23.
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Gymnázium v Jindřichově Hradci mělo svůj vlastní studentský orchestr

a každoročně pořádalo akademii, kde kromě orchestru vystupovali i jednotlivci.


[…]


v jakýchsi sekvencích zvyšující se naléhavosti postupně gradovat až do taktu

č. 217, kde se mění takt na celý a přináší opět úvodní motivy Ženy s pokynem

cominciando non presto.

Následuje část Grandioso, noc somma passione., která je silou zvuku i rozpětím

svého vystupňování nejvyšším bodem celého cyklu a spojuje zde motivy všech

témat. V taktu č. 240 přichází část, která představuje jakýsi výkřik, který se valí

do hlubokých poloh klavíru. V další části Moderato vystupuje opět hlavní motiv

Pana, který je provázen neklidnými triolami v levé ruce, které by měly tvořit pouze

barevný podklad. V posledních taktech Moderata se nachází pokyn Poco a poco più

tranquillo, kde začíná postupné prolínání hlasů s podkladem dlouhých basových

tónů.

Andante sostenuto con intimissimo sentimento v taktu č. 268 uvádí klidné a sladké

téma, které tvoří třetí část Ženy. Fráze jsou zde členěny do dvoutaktí a následující

plochy probíhají jako jakési variace tohoto tématu. Variované motivy tématu jsou

tři. Prvním z nich je motiv Pana, kterým je protkán celý cyklus. Druhým motivem

je ostinato sestavené ze čtyř od sebe oddělených půltónů, které ve většině variací

zastává úlohu basu. Třetí motiv je tvořen stupnicovitým postupem, který je uváděn

v různé délce a občas je ozdoben vedlejšími tóny. Tato dlouhá řada variací má svůj

zřejmý výrazový cíl, který míří k vděčné modlitbě k ženě – matce a přináší jakousi

galerii ženských portrétů.

První z pomyslných variací je označena Pochettino più mosso a tvoří ji následujících

osm taktů. Hlavní melodie začíná ve středním hlase a ve druhém, čtvrtém a šestém

taktu se prolíná do vrchního hlasu. Všechny tři hlasy zde musí být pečlivě odlišeny.

V taktu č. 292 s tempovým označením Poco rubato se hlavní téma Ženy nachází

v oktávách pravé ruky. Prudké doprovodné pasáže v levé ruce s pokynem

passionato by měly působit téměř jako glissando, které je však velice zřetelně

vyhráno. Jednotlivé fráze zde opět probíhají po dvou taktech.

Další variace tématu je označena Poco più animato. Hlavní melodii zde vede levá

ruka a fráze jsou opět řazeny po dvou taktech. Závěr této části připravuje

zpomalením a zeslabením nástup další variace. Allegretto grazioso v taktu č. 308

přináší odlišný charakter v podobě velice noblesní a hravé hudby. Pro dokonalou

působivost hudební myšlenky zde Novák opět uvádí podrobný dynamický

i agogický plán, jehož respektování interpretovi hodně napoví. Akordy arpeggio,
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které začínají v taktu s pokynem dolce armonioso by měly být hrány jemně

a v nejslabší možné dynamice.

V taktu č. 324 přichází v pravé ruce opět úryvek hlavního motivu a s pokynem

molto espressivo se melodie stává opět zřetelnější. Další variace je označena Un

poco meno a po delší předchozí části se opět vrací k osmitaktovému průběhu

s frázemi členěnými po dvou taktech. Melodie je zde vedena ve vrchním hlase a je

doprovázena akordy s pokynem portamento.

Závěrečná část s tempovým označením Tranquillo přináší pro posluchače velké

překvapení v podobě dalšího dynamického vrcholu, který posouvá vnitřní těžiště

skladby do této části. Poslední hymnická část je představena v kanonických

postupech na podkladu hlavní melodie Lesa. Ve slabé dynamice se zpočátku

ozývají imitace středního a vrchního hlasu, které jsou opět doplněny stupnicovitým

postupem převzatým z variací. Dále se tonální i harmonický plán komplikuje

vzrušenějšími tóninami a disonantnější harmonií. V taktu č. 355 tento hymnus

vrcholí ve vřelé E dur a představuje tak majestátní uctění ženy – matky. Následuje

uklidnění, při kterém se mohutnost výrazu zjemňuje, dynamika je stále slabší

a skladba končí stejným akordem, kterým začala. Z interpretačního hlediska je

část Tranquillo velice náročná. Interpret zde musí barevně i dynamicky odlišit čtyři

vrstvy, a to akordický základ a samostatné pasáže v levé ruce a melodii s imitací

nebo s akordickým doprovodem v pravé ruce. Zároveň však musí pečlivě vystavět

gradaci a následné zklidnění, které by mělo být důstojným závěrem celého cyklu

Pan.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala klavírním dílem skladatele Vítězslava Nováka.

První kapitola přiblížila život Vítězslava Nováka a zaměřila se na zásadní umělecké

pozice a události, které Novákovu tvorbu ovlivňovaly. Zejména tedy období studia

skladby a klavírní hry na konzervatoři, následné vlivy různých kompozičních stylů

tehdejší doby a inspirace moravskou a slovenskou lidovou písní.

Druhá kapitola obsahovala výčet klavírních děl Vítězslava Nováka a uvedla

okolnosti vzniku a interpretační poznámky k jednotlivým klavírním skladbám.

Třetí kapitola se věnovala klavírnímu cyklu Pan, báseň v tónech o pěti větách op.

43 a přinesla podrobné interpretační poznámky k jednotlivým částem cyklu.

Zabývala se též okolnostmi vzniku a inspiracemi, které Nováka vedly k napsání

tohoto výjimečného cyklu.

Vítězslav Novák byl skladatelem, jehož klavírní skladby se vyznačují melodičností

a velkou barevností. Cílem této práce bylo přiblížit čtenáři osobnost Vítězslava

Nováka a jeho klavírní dílo, které si zcela jistě zasluhuje mezi interprety větší

pozornost. Pevně doufám, že jsem tento cíl v rámci své diplomové práce naplnila.
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