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Nováka, význačného představitele české hudební kultury. Jak z názvu „Klavírní
dílo Vítězslava Nováka“ vyplývá, obsah práce se soustřeďuje na jeho kompozice
klavírní z pohledu kompozičního a co je důležité, rovněž z pohledu
interpretačního s poznámkami k této problematice.

Po stručném úvodu se čtenář seznámí s životem skladatele logicky
rozděleným do podkapitol, které vystihují hlavní průběžné momenty jeho životní
cesty.

Ve druhé kapitole se pak dostáváme k jeho klavírnímu dílu. Pisatelka nás
zajímavým způsobem provádí jeho klavírní tvorbou od raných kompozic až k jeho
vrcholným klavírním skladbám. Čtenář je seznámen v každém popisovaném díle
s principy kompozičními, a co je důležité, i s poznámkami dotýkajícími se
interpretační problematiky jednotlivých skladeb i s konkrétními příklady a
návody k provedení a rovněž okolnostmi a inspirativními zdroji vzniku těchto
skladeb.

Závěrečná kapitola třetí je věnována vrcholnému dílu Novákovy klavírní
tvorby a to básni v tónech o pěti větách Pan op. 43. Vynikajícím způsobem
provádí pisatelka čtenáře touto pětivětou kompozicí po stránce kompoziční,
inspiračních zdrojů skladatele a také s četnými úvahami a návody
interpretačními.

Magisterskou diplomovou práci Barbory Brabcové pokládám za vynikající,
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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